
Centrale Unica di Committenza

CUSTOZA GARDA TIONE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
R.G. N. 1 DEL 18-01-2017

OGGETTO: “SERVIZIO DI PULIZIA STRADE, VIE E PIAZZE COMUNALI ANNO 2017 -
AVVISO INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA AL CONVENZIONAMENTO DIRETTO CON
COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B) L.R. 23/2006 DGR 4189/2007 CIG: 694372819E
APPROVAZIONE ATTI E INDIZIONE PROCEDURA DI GARA”

VISTO che con determinazione del Responsabile del Settore Ecologia Reg. Gen. n. 899 del 29/12/2016 resa
esecutiva in pari data, il Comune di Valeggio sul Mincio:

ha adottato determina a contrattare per individuare una Cooperative Sociali del territorio, in·
possesso dei requisiti richiesti dalla normativa regionale vigente, per l’affidamento a partecipare
alla procedura di selezione per il convenzionamento diretto del SERVIZIO DI PULIZIA STRADE,
VIE E PIAZZE COMUNALI ANNO 2017 dell’importo complessivo di € 113.000,00 + iva 10% pari a
complessivi €. 124.300,00 come da quadro economico (capitolato d’oneri)

ha impegnato la spesa al competente capitolo di bilancio; ha dato atto che in base alle funzioni·
assegnate al Responsabile del Servizio Ecologia, rientra anche quella di Responsabile Unico del
procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento generale approvato
con D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

ha stabilito di affidare il suddetto servizio, mediante convenzionamento diretto con le modalità·
previste dal DGRV n. 4189 del 18/12/2007 da tenersi col criterio di selezione e esame dei progetti
presentati e scelta del contraente sulla base della rispondenza agli elementi oggetti di
individuazione dell’affidatario indicati nel citato art. 12 della L.R. 23/2006;

ha approvato gli schemi degli elaborati tecnici identificativi del servizio ed ha demandato alla·
Centrale Unica di Committenza denominata “CUC Custoza-Garda-Tione” l’espletamento della
procedura di gara;

Visto l'art. 37 commi 2 e 4 e rilevato che trattasi di servizio di importo superiore a Euro 40.000,00 e inferiore
a Euro 209.000,00 per il quale non è possibile ricorrere agli strumenti telematici di negoziazione messi a
disposizione dalle centrali di committenza, per cui, dal momento che la stazione appaltante non è comune
capoluogo di provincia, dovrà procedere secondo la modalità prevista dalla lettera b) del citato comma 4;

Preso atto che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 fino alla data di entrata in vigore del
sistema di qualificazione della stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 1 del 18-01-2017 Pag. 1 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione                     
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

mediante l’iscrizione all’istituzione dell’apposito elenco delle stazione appaltanti qualificate di cui all’art. 38,
comma 1 del nuovo codice, la qualificazione è assicurata dall’iscrizione della stazione appaltante
nell’Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti (AUSA) istituita presso l’ANAC;

RICHIAMATA, pertanto, la deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Valeggio sul Mincio n.  96
del 21/12/2015, esecutiva, con la quale è stata espressa la volontà di svolgere in forma associata ai sensi
dell'articolo 33, comma 3bis, del D.Lgs n. 163/2006 e dell'art.30 del D.Lgs 267/2000, le procedure relative
all'acquisizione di lavori, beni e servizi dei Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino, Castelnuovo del
Garda, Sommacampagna e Povegliano Veronese, approvando nel contempo lo schema di convenzione ex
art. 30 del D.Lgs n. 267/2000, che disciplina i rapporti tra i Comuni associati;

PRESO ATTO che in data 30/12/2015 è stata sottoscritta con i comuni i predetti la relativa convenzione per
la durata di tre (3) anni decorrenti dalla stipula, la quale istituisce presso il Comune di Valeggio sul Mincio un
Ufficio comune come struttura organizzativa operante quale Centrale unica di committenza per la gestione in
forma associata delle acquisizioni di lavori, servizi  e beni, in relazione a quanto previsto dall’art. 33, comma
3-bis, del d.lgs. n. 163/2006;

PRESO ATTO, altresì, che con deliberazioni delle rispettive Giunte Comunali n. 14 del 04/02/2016 per il
Comune di Valeggio sul Mincio, n. 19 del 02/02/2016 per il Comune di Sona, n. 15 del 02/02/2016 per il
Comune di Castelnuovo del Garda, n. 17 del 04/02/2016 per il Comune di Sommacampagna, n. 33 del
05/02/2016 per il Comune di Bardolino, n. 18 del 04/02/2016 per il Comune di Povegliano Veronese, tutte
dichiarate immediatamente eseguibili, è stato approvato il Protocollo operativo, previsto dall’art. 2, comma 3,
della citata convenzione, con il quale sono definiti gli aspetti esecutivi e le azioni meramente operative per un
efficace funzionamento della Centrale unica di committenza denominata “CUC Custoza-Garda-Tione”;

RILEVATO, infine, che con deliberazioni delle rispettive Giunte Comunali n. 112 del 25/8/2016 per il Comune
di Valeggio sul Mincio, n. 165 del 23/8/2016 per il Comune di Sona, n. 146 del 23/8/2016 per il Comune di
Castelnuovo del Garda, n. 141 del 25/8/2016 per il Comune di Sommacampagna, n. 249 del 22/8/2016 per il
Comune di Bardolino, n. 76 del 29/8/2016 per il Comune di Povegliano Veronese, tutte dichiarate
immediatamente eseguibili, sono state apportate modificazioni al suddetto Protocollo operativo della
Centrale unica di committenza denominata “CUC Custoza-Garda-Tione”;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Valeggio n. 9 del 16/02/2016 con il quale, ai sensi dell’art. 11,
comma 2, della convenzione è stato nominato il Responsabile della CUC suddetta ed ai sensi del comma 2
del medesimo articolo sono stati altresì nominati i Vice Responsabili i quali sostituiscono il suddetto
Responsabile in caso di assenza o impedimento, ovvero, a seguito di apposita programmazione;

RILEVATO che con determinazione n. 72 del 23/12/2016, il Responsabile della CUC “Custoza-Garda-Tione”
ha approvato, ai sensi dell’art. 3 lettera a) del Protocollo Operativo, la programmazione dei fabbisogni per
l’anno 2017 individuando per ogni lavoro, fornitura o servizio il Responsabile del Procedimento –  Vice
Responsabile della CUC, come già nominato con Decreto del Sindaco del Comune di Valeggio sul Mincio n.
9 del 16/2/2016, ai sensi dell’art. 11 comma 4 della Convenzione costitutiva della CUC, competente a gestire
la relativa gara d’appalto;

RITENUTO, pertanto, necessario dar corso alla procedura per l’affidamento del servizio in parola;

Ritenuto altresì in relazione al disposto del punto 2.2.4 DGRV n. 4189 del 18/12/2007, di procedere con una
breve indagine di mercato per conoscere il numero dei soggeti del territorio che svolgono l’attività che si
intende affidare e di procedere ad invitare il soggetto (o i soggetti) individuato ed interessato a presentare,
entro un congruo termine, un progetto su come si intende gestire l’attività, secondo le modalità, le esigenze e
le specifiche tecniche individuate dall’amministrazione, con annessa relazione nella quale siano specificati gli
elementi oggettivi per la scelta del contraente;

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 1 del 18-01-2017 Pag. 2 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione                     
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visti gli allegati avviso di pubblico per lo svolgimento dell’indagine di mercato e relativi allegati, per
l’esperimento della selezione con la procedura di affidamento mediante convenzionamento diretto con la
modalità previste dal DGRV n. 4189 del 18/12/2007 punto 2.2.4, che vengono approvati con il presente atto;

Rilevato:
a) che la forma per la stipulazione del contratto è quella dell’atto pubblico amministrativo ai sensi dell’articolo
32 comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
b) che il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione del servizio;
Visto l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e rilevato che è chiaramente individuato il fine che con gli appalti si
intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché la modalità
di scelta del contraente;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
Visto il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il vigente Statuto comunale;
Vista altresì:

L. 381 del 08/11/1991;·
L.R. n. 24/1991;·
DGRV n. 4517/1997 ;·
DGRV n.1231 del 18/03/2005;·

DETERMINA

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di prendere atto della determinazione a contrarre Reg. Gen. n.  899 del 29/12/2016, adottata dal2.
Comune di Valeggio sul Mincio per il l SERVIZIO DI PULIZIA STRADE, VIE E PIAZZE COMUNALI
ANNO 2017, avviso di indagine di mercato finalizzata al convenzionamento diretto con cooperativa
sociale di tipo B) L.R. 23/2006 DGRV 4189/2007, dell’importo complessivo di Euro 113.000,00 + iva
10% pari a complessivi €. 124.300,00, con la quale si stabilisce di affidare il medesimo mediante
convenzionamento diretto  con le modallità previste dal DGRV n. 4189 del 18/12/2007, da tenersi col
il criterio di selezione e esame dei progetti presentati e scelta del contraente sulla base della
rispondenza agli elementi oggetti di individuazione dell’affidatario indicati nel citato art. 12 della L.R.
23/2006;

di approvare i seguenti allegati redatti in collaborazione con il RUP competente:3.
Schema avviso pubblico per lo svolgimento dell’indagine di mercato (allegato A).·

Schema per esprimere la manifestazione di interesse per il convenzionamento diretto del servizio·
di che trattasi (allegato B).

Schema di lettera invito per partecipare alla procedura prevista dalla DGRV n. 4189 per la·
presentazione della proposta progettuale per l’espletamento del servizio suindicato (allegato D).

Schema le linee guida, che sono qui allegate al presente provvedimento formandone parte·
integrante e sostanziale (allegato C), per la presentazione della proposta progettuale per
l’espletamento del SERVIZIO DI PULIZIA STRADE, VIE E PIAZZE COMUNALI ANNO 2017.

Schema Capitolato d’oneri – (Allegato E)·

di dare atto che come stabilito all’art. 11, comma 1, della Convenzione “L’Ufficio Comune ha sede4.
presso il Comune di Valeggio sul Mincio, ma opera con pieno diritto e validità anche presso le sedi di
ciascun Comune nel rispetto delle condizioni e modalità stabilite nella presente convenzione e nel
Protocollo operativo”, per cui al Comune di Valeggio sul Mincio si farà riferimento per quanto

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 1 del 18-01-2017 Pag. 3 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione                     
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

riguarda eventuali comunicazioni e contatti utili agli operatori economici, accessi, sopralluoghi e
consegna delle offerte.

di dare atto infine che il cig (master) assegnato alla presente procedura di gara è il seguente:5.
694372819E

IL RESPONSABILE
 SACHETTO LAURO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 1 del 18-01-2017 Pag. 4 di 5



Centrale Unica di Committenza Custoza Garda Tione                     
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione viene affissa da
oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione.

IL RESPONSABILE
 SACHETTO LAURO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

__________________________________________________________________________________________________________________________________
Determinazione CUC Custoza Garda Tione n° 1 del 18-01-2017 Pag. 5 di 5


